дело № 1-58/2021 копия

УИД 56RS0015-01-2021-000171-90

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

3 марта 2021 г. г. Кувандык

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе 

председательствующего судьи Решетниковой Т.М., 

при секретаре судебного заседания Н.В. Текаевой,

с участием 

государственного обвинителя – Рахматуллина Т.Р.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Филоновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2 , судимого:

- 11.08.2017 мировым судьей судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области - исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 60 000 рублей с лишением права заниматься определённой деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- 22.05.2018 мировым судьей судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 380 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года, приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 11.08.2017 в части наказания в виде штрафа в размере 60 000 рублей постановлено исполнять самостоятельно;

- 12.07.2018 мировым судьей судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по ст. 264.1 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года, приговор мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 11.08.2017 в части наказания в виде штрафа в размере 60 000 рублей, постановлено исполнять самостоятельно; 29.03.2019 освобожден по отбытию наказания, штраф оплачен в полном объеме 31.05.2019; срок неотбытого дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 27 дней, копию обвинительного акта получившего 13.02.2021, находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 управлял автомобилем находясь в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 имея судимость по ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области Ш.И.В. , исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 11.08.2017, согласно которому ему назначено наказание в виде штрафа в размере 60000 рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (исполнительное производство о взыскании уголовного штрафа окончено 31.05.2019 в связи с выплатой штрафа в полном объеме), имея судимость по ст.264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области Ш.И.В. от 22.05.2018, согласно которому ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 380 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области Ш.И.В. , исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 11.08.2017, и окончательно назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 380 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года, а также имея судимость по ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области Ш.И.В. от 12.07.2018, согласно которому ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии- поселении, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области Ш.И.В. от 22.05.2018, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, с лишением права заниматься определенной деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года (29.03.2019 освобожден по отбытию наказания из ФКУ КП-№ УФСИН России по Оренбургской области, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто, срок окончания 29.03.2022), заведомо зная, что судимости не погашены, и он не имеет права управлять транспортным средством, пренебрегая общественной безопасностью, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 28.11.2020 в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 10 минут, действуя умышленно, незаконно управлял автомобилем Лада 

<

данные изъяты>, передвигаясь на нем по территории г. Кувандыка, Оренбургской области, до того момента пока в 02 часа 10 минут был задержан инспекторами ДПС ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Кувандыкский» на проселочной автомобильной дороге в районе 

<

адрес>, Оренбургской области, при этом у сотрудников полиции были основания полагать, что ФИО2, на момент задержания находится в состоянии опьянения. ФИО2 на освидетельствование на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения на месте согласился, на основании акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серия № от 28.11.2020 установлено состояние алкогольного опьянения, концентрация паров этанола в выдыхаемом воздухе составила 1,475 мг/л.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО2, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, то, что государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ст. 264.1 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, а также данное преступление отнесено к категории небольшой тяжести, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, ранее судим, 

<

данные изъяты> по месту жительства и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит, в соответствии с п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО2 подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, данные о личности подсудимого, его имущественном и семейном положении, приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде штрафа в доход государства. 

Размер основного наказания в виде штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и социального положения подсудимого ФИО2 который официально работает, имеет высокий и стабильный доход, вместе с тем, подсудимый 

<

данные изъяты>, в связи с чем, суд полагает возможным предоставить подсудимому ФИО2 рассрочку уплаты штрафа на срок двадцать месяцев.

При определении размера обязательного дополнительного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также личность виновного.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, так как преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, относится к категории преступления небольшой тяжести.

Оснований для применения положений ст. ст. 75, 76, 76.2 УК РФ в отношении ФИО2 судом не установлено.

Основания применения положений ст. ст. 53.1, 73 УК РФ судом не усматриваются.

При определении меры наказания судом не учитываются положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку ФИО2 назначено не самое строгое наказание.

Неотбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по ст. 264.1 УК РФ от 12.07.2018 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами (1 год 27 дней) подлежит частичному присоединению к вновь назначенному наказанию в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 69, ст. 70 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытое ФИО1 дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 12.07.2018 в виде 6 (шести) месяцев и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.

Предоставить ФИО2 рассрочку уплаты штрафа на срок двадцать месяцев. Обязать ФИО2 ежемесячно выплачивать 10 000 (десять тысяч) рублей в счет погашения назначенного судом штрафа, начиная со дня вступления приговора в законную силу и до полной выплаты суммы штрафа.

В соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ, штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

УФК по Оренбургской области (МО МВД России «Кувандыкский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 560501001, Казначейский счет для учета и распределения поступлений, 03100643000000015300, Банк получателя: Отделение Оренбург Банка России/УФК, по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК 015354008, к/с 40102810545370000045, ОКТМО 53714000 – Кувандык, ОКТМО 53715000 – Медногорск, КБК - 188 1 16 03127 01 0000 140, ОКВЭД 84.24, УИН 18855620010250004073.

Предупредить ФИО2 , что в случае неуплаты штрафа, наказание может быть заменено на иной вид наказания.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, исполнять самостоятельно. 

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ, ч. 1 ст. 36 УИК РФ срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Контроль, за исполнением наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, при вступлении приговора в законную силу: 

- распечатку результатов анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор» «Юпитер-К», оптический диск ДиВиДи-РВ (DVD-RW) – хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле на весь срок его хранения в суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его вынесения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий судья Т.М. Решетникова

Подлинник приговора подшит в материале уголовного дела № 1-58 (2021) и хранится в Кувандыкском районном суде Оренбургской области.